

W P R O W A D Z E N I E

DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO

ZA ROK 2018

Informacje ogólne :

Nazwa: Politechnika Poznańska

Siedziba: 60-965 Poznań, pl. Marii Skłodowskiej – Curie 5

Politechnika Poznańska, zwana dalej **Uczelnią** została utworzona uchwałą nr 701 Rady Ministrów z dnia 3 września 1955 r. w sprawie zmian organizacyjnych w wyższym szkolnictwie technicznym (Monitor Polski nr 83 poz. 987). Uczelnia nawiązuje do tradycji wcześniej działających w Poznaniu polskich uczelni technicznych – powstałej w 1919 roku Państwowej Wyższej Szkoły Budowy Maszyn przekształconej w roku 1928 w Państwową Wyższą Szkołę Budowy Maszyn i Elektrotechniki oraz utworzonej w roku 1945 Szkoły Inżynierskiej i utworzonej w roku 1950 Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej.

Politechnika Poznańska jest publiczną szkołą wyższą. Uczelnia posiada osobowość prawną a jej siedzibą jest miasto Poznań.

W roku sprawozdawczym uczelnia działała na podstawie ustawy z dnia 27.07.2005 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym (z późniejszymi zmianami) oraz Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Nadzór nad Uczelnią w zakresie wyznaczonym Ustawą sprawuje minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego i nauki.

Do podstawowych zadań Uczelni należy:

- kształcenie studentów w celu przygotowania ich do pracy zawodowej,
- kształcenie w celu zdobywania i uzupełniania wiedzy,
- wychowanie studentów w poczuciu odpowiedzialności za państwo polskie i za umacnianie zasad demokracji oraz respektowania praw człowieka,
- prowadzenie badań naukowych,
- kształcenie i promowanie kadr naukowych,
- prowadzenie prac rozwojowych i wdrożeniowych oraz świadczenie usług badawczych,
- upowszechnianie i pomnażanie osiągnięć nauki, kultury narodowej i techniki, w tym poprzez gromadzenia i udostępnianie zbiorów bibliotecznych i informacyjnych,
- stwarzanie warunków do rozwoju sportu i kultury fizycznej studentów,
- działanie na rzecz społeczności lokalnych i regionalnych.

Przyjęty w uczelni rok obrotowy i podatkowy pokrywa się z rokiem kalendarzowym i trwa 12 kolejnych pełnych miesięcy kalendarzowych.

Sprawozdanie finansowe uczelni podlega obowiązkowi badania na podstawie art.64 ust.1 ustawy o rachunkowości.

Sprawozdanie finansowe sporządzono przy założeniu kontynuowania działalności przez uczelnię przez co najmniej 12 kolejnych miesięcy. Nie są nam znane okoliczności, które wskazywałyby na poważne zagrożenia dla kontynuowania przez uczelnię działalności.

Omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości :

Aktywa i pasywa wyceniane są przy uwzględnieniu nadrzędnych zasad rachunkowości, w sposób przewidziany ustawą o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r. z późniejszymi zmianami, z tym że :

1. **Środki trwałe i wartości niematerialne i prawne** wycenia się według ceny nabycia lub kosztów wytworzenia.

Odpisy amortyzacyjne środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych dokonywane są metodą liniową, na podstawie rocznego planu amortyzacji, w oparciu o stawki wynikające z Ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych.

Składniki majątkowe, których wartość nie przekracza kwoty 10 000 zł. objęte są ewidencją pozabilansową i odpisywane jednorazowo w ciężar kosztów materiałów w momencie przekazania ich do użytkowania.

2. **Środki trwałe w budowie** wyceniane są według cen nabycia lub kosztów wytworzenia.
3. **Leasing finansowy** – umowa leasingu zapewnia przeniesienie własności przedmiotów leasingu na uczelnię po zakończeniu okresu jej obowiązywania. Stąd przedmioty te zostały zaliczone do aktywów trwałych i podlegają amortyzacji liniowej na zasadach analogicznych do własnych środków trwałych. W wartości początkowej leasingowanych środków trwałych uwzględniono również cenę wykupu.

4. **Aktywa finansowe** wyceniane się według ceny nabycia.

5. **Zapasy** wyceniane są wg cen zakupu lub kosztu wytworzenia nie wyższych od ceny sprzedaży netto:

Materiały w magazynie objęte są ewidencją ilościowo – wartościową według cen zakupu, stosując zasadę „pierwsze weszło – pierwsze wyszło”.

Produkcję w toku projektów strukturalnych, działalności badawczej – według rzeczywistych kosztów bezpośrednich.

Wyroby gotowe (skrypty i książki) – według cen sprzedaży netto kalkulowanych przez Dział Wydawnictw.

Materiały zakupione do bezpośredniego zużycia odpisywane są w 100 % w koszty według ceny zakupu.

6. **Należności krótkoterminowe** wykazywane są w wartości netto tj. pomniejszone o kwoty odpisów aktualizacyjnych od należności uznanych jako zagrożone nieściągalnością (sprawy sądowe). Uczelnia nie nalicza odsetek od należności na dzień bilansowy.
7. **Krótkoterminowe aktywa finansowe** - w wartości nominalnej.
8. **Zobowiązania długoterminowe** – kredyt inwestycyjny w wartości nominalnej.

DODATKOWE INFORMACJE I OBJAŚNIENIA DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO

ZA ROK 2018

1. Objasnienia do bilansu

1.1 Szczegółowy zakres zmian wartości grup rodzajowych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz inwestycji długoterminowych.

Zmiany w stanie środków trwałych w wartości brutto od 1.01.2018r. do 31.12.2018r.

Lp.	Tytuł	Grunty i prawo wiecz. użyt.	Budynki i budowle	Urządzenia techniczne i maszyny	Środki transportu	Pozostałe śr. trwałe	Razem
1	Stan na 01.01.2018 r.	70 873 705,13	444 757 121,91	307 658 019,11	6 340 560,57	34 415 148,83	864 044 555,55
2	Zwiększenia	0,00	8 341 019,73	15 413 388,97	435 652,76	310 507,14	24 500 568,60
a	przyjęcie bezpośrednio z zakupu	0,00	436 457,10	6 997 387,39	335 475,41	310 507,14	8 079 827,04
b	otrzymanie jako aport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	dary, po projektach	0,00	0,00	3 898 485,51	0,00	0,00	3 898 485,51
d	nadwyżki inwentaryzacyjne	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	nabycie praw własności dec. wojew.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
f	OT leasing	0,00	0,00	429 570,00	0,00	0,00	429 570,00
g	aktualizacja wyceny śr. trwałych	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
h	przyjęcia z inwestycji budowlanych	0,00	7 904 562,63	4 087 946,07	100 177,35	0,00	12 092 686,05
3	Zmniejszenia	0,00	22 265,76	2 326 150,16	139 200,00	166 117,84	2 653 733,76
a	likwidacja	0,00	22 265,76	2 199 054,38	0,00	164 375,56	2 385 695,70
b	sprzedaż	0,00	0,00	53 232,73	139 200,00	0,00	192 432,73
c	zakończenie leasingu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	przekazanie jako darowizna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	niedobory inwentaryzacyjne	0,00	0,00	73 863,05	0,00	1 742,28	75 605,33
f	aktualizacja wyceny śr. trwałych	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
g	straty losowe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
h	wyksięgów.pr.wiecz.użytk.gruntów	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Stan na 31.12.2018 r.	70 873 705,13	453 075 875,88	320 745 257,92	6 637 013,33	34 559 538,13	885 891 390,39

Zmiany w stanie umorzeń środków trwałych od 1.01.2018r. do 31.12.2018r.

Lp.	Tytuł	Grunty i prawo wiecz. użytk.	Budynki i budowle	Urządzenia techniczne i maszyny	Środki transportu	Pozostałe śr.tr.	Razem
1	Stan na 01.01.2018 r.	4 621 923,62	95 022 589,52	250 775 449,70	3 686 097,67	23 926 973,26	378 033 033,77
2	Zwiększenia	634 649,88	11 157 504,24	22 816 068,45	871 294,79	3 616 769,21	39 096 286,57
a	amortyzacja planowa okresu bieżącego	634 649,88	11 157 504,24	18 902 790,94	871 294,79	3 616 769,21	35 183 009,06
b	amortyzacja z tyt.leasingu	0,00	0,00	28 638,00	0,00	0,00	28 638,00
c	przyjęcie po leasingu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	dary, po projektach	0,00	0,00	3 884 639,51	0,00	0,00	3 884 639,51
3	Zmniejszenia	0,00	8 599,00	2 303 160,22	139 200,00	166 016,68	2 616 975,90
a	umorzenie śr. trwałych zlikwidowanych	0,00	8 599,00	2 183 165,32	0,00	164 375,56	2 356 139,88
b	umorzenie śr. trwałych sprzedanych	0,00	0,00	53 232,73	139 200,00	0,00	192 432,73
c	umorzenie śr. trwałych darowanych	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	umorzenie środków trwałych stanowiących niedobory	0,00	0,00	66 762,17	0,00	1 641,12	68 403,29
e	umorzenie śr. trwałych przekazanych w formie aportu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
f	umorzenie środków trwałych straconych	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
g	umorzenie śr. trwałych po zak.leasingu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
h	wyksięgow.praw wiecz. użytk.gruntów	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Stan na 31.12.2018 r.	5 256 573,50	106 171 494,76	271 288 357,93	4 418 192,46	27 377 725,79	414 512 344,44
5	Wartość netto na początek okresu	66 251 781,51	349 734 532,39	56 882 569,41	2 654 462,90	10 488 175,57	486 011 521,78
6	Wartość netto na koniec okresu	65 617 131,63	346 904 381,12	49 456 899,99	2 218 820,87	7 181 812,34	471 379 045,95

Zmiany w stanie innych wartości niematerialnych i prawnych środków trwałych w wartości brutto od 1.01.2018r. do 31.12.2018r.

Lp.	Tytuł	Spółdzielcze własnościowe prawa do lokali	Autorskie i pokrewne prawa majątkowe	Licencje	Prawa do: wynalazków, patentów, znaków towarowych,	"Know - how"	Razem
1	Stan na 01.01.2018 r.	0,00	0,00	9 309 230,37	0,00	3 723 270,12	13 032 500,49
2	Zwiększenia	0,00	0,00	380 170,04	0,00	0,00	380 170,04
a	zakup	0,00	0,00	241 713,05	0,00	0,00	241 713,05
b	przemieszczenia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	wkład niepieniężny (aport)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	dary, po projektach	0,00	0,00	138 456,99	0,00	0,00	138 456,99
e	przyjęcie z inwest.budowlanych	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Zmniejszenia	0,00	0,00	63 814,74	0,00	0,00	63 814,74
a	sprzedaż	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	likwidacja	0,00	0,00	63 814,74	0,00	0,00	63 814,74
c	przemieszczenia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	wkład niepieniężny (aport)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	darowizna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Stan na 31.12.2018 r.	0,00	0,00	9 625 585,67	0,00	3 723 270,12	13 348 855,79

Zmiany w stanie umorzeń innych wartości niematerialnych i prawnych środków trwałych od 01.01.2018r. do 31.12.2018r.

Lp.	Tytuł	Spółdzielcze własnościowe prawa do lokali	Autorskie i pokrewne prawa majątkowe	Licencje	Prawa do: wynałków, patentów, znaków towarowych.	"Know - how"	Razem
1	Stan na 01.01.2018 r.	0,00	0,00	8 313 818,08	0,00	1 861 633,00	10 175 451,08
2	Zwiększenia	0,00	0,00	898 210,33	0,00	744 654,00	1 642 864,33
a	naliczenie umorzenia (amortyzacja)	0,00	0,00	759 753,34	0,00	744 654,00	1 504 407,34
b	przemieszczenia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	dary, po projektach	0,00	0,00	138 456,99	0,00	0,00	138 456,99
3	Zmniejszenia	0,00	0,00	63 814,74	0,00	0,00	63 814,74
a	sprzedaż	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	likwidacja	0,00	0,00	63 814,74	0,00	0,00	63 814,74
c	przemieszczenia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	wkład niepieniężny (aport)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	darowizna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Stan na 31.12.2018 r.	0,00	0,00	9 148 213,67	0,00	2 606 287,00	11 754 500,67
5	Wartość netto na początek okresu	0,00	0,00	995 412,29	0,00	1 861 637,12	2 857 049,41
6	Wartość netto na koniec okresu	0,00	0,00	477 372,00	0,00	1 116 983,12	1 594 355,12

1.2 Kwota dokonanych w trakcie roku obrotowego odpisów aktualizujących wartość aktywów trwałych.

Zdarzenie nie wystąpiło w 2018 roku.

1.3 Kwota kosztów zakończonych prac rozwojowych oraz wartości firmy.

Zdarzenie nie wystąpiło w 2018 roku.

1.4 Wartość gruntów użytkowanych wieczystie.

Grunty w ewidencji pozabilansowej

Lp.	Tytuł		Stan na	Zmiany w ciągu roku		Stan na
			01.01.2018 r.	zwiększenia	zmniejszenia	31.12.2018 r.
1	Grunty użytkowane wieczystie	powierzchnia (m kw.)	35 924,00	0,00	00,00	35 924,00
		wartość	12 692 995,56	0,00	0,00	12 692 995,56
2	Grunty użytkowane na podstawie innych umów (najem, dzierżawa)	powierzchnia (m kw.)	0,00	0,00	0,00	0,00
		wartość	0,00	0,00	0,00	0,00

1.5 Wartość nieamortyzowanych lub nieumarzanych przez jednostkę środków trwałych, używanych na podstawie umów najmu, dzierżawy i innych umów, w tym z tytułu umów leasingu.

Wyszczególnienie	Stan na dzień 01.01.2018	Zwiększenia w ciągu roku	Zmniejszenia w ciągu roku	Stan na dzień 31.12.2018
Urządzenia techniczne i maszyny	432 053,82	43 274,76	54 469,55	420 859,03
Środki transportu	157 686,00	487 186,00	644 872,00	0,00
Pozostałe	50 000,00	0,00	0,00	50 000,00
Razem	639 739,82	530 460,76	699 341,55	470 859,03

Środki trwale użytkowane przez jednostkę na podstawie:

- umowy użyczenia - sprzęt komputerowy – The University of Luxemburg, maszyna E-MAC 170/50 – ENGEL Polska, odbiornik telewizyjny Hyundai – Stowarzyszenie Polskie Towarzystwo Matematyczne, fortepian firmy Bechstein,
- umowy o współpracy - przyrząd SMILE firmy Zoller,
- porozumienia o wymianie sprzętu - sprzęt B&R Automatyka Przemysłowa,
- porozumienia w sprawie wypożyczenia aparatury naukowo – badawczej IHP GmbH,
- umów najmu 2 szt. urządzeń Konica Minolta,

ujmowane są w ewidencji pozabilansowej.

Informacje o wartości początkowej zaczerpnięto z umów i cenników.

1.6 Liczba oraz wartość posiadanych papierów wartościowych lub praw, w tym świadectw udziałowych, zamiennych dłużnych papierów wartościowych, warrantów i opcji.

Politechnika Poznańska posiada udziały w podmiotach gospodarczych o łącznej wartości 92 400,00 zł. w tym:

- Politechnika Innowacje Sp. z o.o. o wartości 5 000,00 zł.
- Poznańskie Innowacje Sp. z o.o. o wartości 84 000,00 zł.
- Spółka Aeroport o wartości 2 400,00
- Poznańska Fundacja Bibliotek Naukowych o wartości 1 000,00 zł.

1.7 Dane o odpisach aktualizujących wartość należności, ze wskazaniem stanu na początek roku obrotowego, zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie na koniec roku obrotowego.

Odpisy aktualizacyjne wartość należności:

Grupa należności	Stan na 01.01.2018	Zwiększenia	Wykorzystanie odpisów	Uznanie odpisów za zbędne	Stan na 31.12.2018
Należności od pracowników	2 178,16	52 860,62	0,00	0,00	55 038,78
Należności od odbiorców	1 367 316,32	45 393,93	8 984,73	0,00	1 403 725,52
Razem	1 369 494,48	98 254,55	8 984,73	0,00	1 458 764,30

1.8. Dane o strukturze własności kapitału podstawowego oraz liczbie i wartości nominalnej subskrybowanych akcji, w tym uprzywilejowanych.

Kapitał podstawowy stanowi Fundusz Zasadniczy Uczelni w kwocie 530 733 430,84 zł.

1.9 Stan na początek roku obrotowego, zwiększenia i wykorzystanie oraz stan końcowy kapitałów.

Jednostka sporządza zestawienie zmian w kapitale (funduszu) własnym.

1.10 Propozycje co do sposobu podziału zysku lub pokrycia straty za rok obrotowy.

Rozliczenie wyniku finansowego za rok obrotowy następuje w następnym roku obrotowym pod datą zatwierdzenia sprawozdania finansowego jednostki. W 2018 roku z bieżącej działalności jednostka uzyskała zysk w kwocie 486 807,38 zł, który zostanie przeznaczony na cele statutowe uczelni.

1.11 Dane o stanie rezerw według celu ich utworzenia na początek roku obrotowego, zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym.

REZERWY NA KOSZTY

Krótkoterminowe rozliczenia okresowe	Stan na 01.01.2018	Zwiększenia w ciągu roku	Zmniejszenia w ciągu roku	Stan na 31.12.2018
Prenumerata	61 521,45	55 790,97	61 521,45	55 790,97
Ubezpieczenia	115 899,10	148 286,59	115 899,10	148 286,59
Media	18 440,86	103,86	18 440,86	103,86
Inne usługi obce	692 772,36	157 041,44	642 904,54	206 909,26
Konferencje, podróże, służbowe	80 611,11	371 729,08	353 759,11	98 581,08
Licencje	418 108,73	687 322,35	401 153,58	704 277,50
Leasing (aparatura)	0,00	1 490,16	0,00	1 490,16
Zarachowane odsetki od lokat	8 202,51	0,00	8 202,51	0,00
Inne	424 625,33	117 089,93	424 625,33	117 089,93
RAZEM	1 820 181,45	1 538 854,38	2 026 506,48	1 332 529,35

REZERWY NA ZOBOWIĄZANIA

Politechnika Poznańska zgodnie z art. 35d Ustawy o rachunkowości, tworzy rezerwy na pewne lub o dużym stopniu prawdopodobieństwa przyszłe zobowiązania, których kwotę można w sposób wiarygodny oszacować.

Pozostałe rezerwy na zobowiązania:	Stan na 01.01.2018	Zwiększenia w ciągu roku	Zmniejszenia w ciągu roku	Stan na 31.12.2018
Projekty badawcze	2 074 595,24	404 590,66	2 012 913,05	466 272,85
Razem	2 074 595,24	404 590,66	2 012 913,05	466 272,85

W bilansie rezerwę z tytułu przyszłych świadczeń pracowniczych podzielono na:

L.p		2018
I.	Krótkoterminowe rezerwy	
1.	odprawy emerytalne	817 091,50
2.	odprawy rentowe	62 105,22
3.	nagrody jubileuszowe	2 407 701,43
		3 286 898,15
II	Długoterminowe rezerwy	
1.	odprawy emerytalne	5 609 111,73
2.	odprawy rentowe	453 812,25
3.	nagrody jubileuszowe	14 106 340,26
		20 169 264,24
	RAZEM	23 456 162,39

1.12 Podział zobowiązań długoterminowych według pozycji bilansu o pozostałym od dnia bilansowego, przewidywanym umową, okresie spłaty.

Zobowiązania długoterminowe wobec	Okres spłaty:				Stan na dzień bilansowy
	do 1 roku	powyżej 1 do 3 lat	powyżej 3 do 5 lat	powyżej 5 lat	
3.pozostałych jednostek, w tym z tytułu:	634 931,37	2 227 014,42	2 064 000,00	8 870 767,81	13 796 713,60
a) kredytów i pożyczek	444 000,00	2 064 000,00	2 064 000,00	8 870 767,81	13 442 767,81
c) inne zobowiązania finansowe (leasing)	190 931,37	163 014,42	0,00	0,00	353 945,79

1.13 Łączna kwota zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki ze wskazaniem charakteru i formy tych zabezpieczeń.

HIPOTEKI

Lp.	HIPOTEKI	Nr umowy	Kwota
1	Grunt ul. J. Pawła II / działki zgodnie z Rep. A 4049/2009 (dotyczy Centrum Dydaktyczne Wydziału Technologii Chemicznej)	4049/2009	20 275 000,00
2	Działka 18/11 użytkowanie wieczyste	A 6498/2012	170 000,00
3	Grunt ul. Jana Pawła II /działka nr 24/2	A2979/2014	20 196 000,00
	RAZEM		40 641 000,00

1.14 Wykaz istotnych pozycji czynnych i biernych rozliczeń międzyokresowych w tym kwotę czynnych rozliczeń międzyokresowych, kosztów stanowiących różnicę między wartością otrzymanych finansowych składników aktywów a zobowiązaniem zapłaty za nie.

Lp.	Wyszczególnienie	31.12.2018
A	Długoterminowe, w tym:	21 785 503,69
1	prawo wieczystego użytkowania gruntów	1 320 267,11
2	aparatura przyjęta po projektach powyżej 1 roku	20 465 236,58
B	Krótkoterminowe, w tym:	93 497 630,33
1	dotacja projakościowa na rok	1 371 525,09
2	pobrane wpłaty na studia podyplomowe, kursy i szkolenia	1 482 095,16
3	zaliczki na projekty dydaktyczne i badawcze	45 030 210,16
4	zaliczki na projekty inwestycyjne (budowlane)	18 256 000,00
5	zaliczki na projekty inwestycyjne (aparaturowe)	0,00
6	prace rozwojowe	13 543 635,10
7	odsetki	22 506,14
8	Aparatura przyjęta po projektach poniżej 1 roku	13 791 658,68

1.15 Zobowiązania dotyczące leasingu wykazywane są w więcej niż jednej pozycji bilansu. (dotyczy to w szczególności podziału należności i zobowiązań na część długoterminową i krótkoterminową.)

Inne zobowiązania finansowe długoterminowe: 163 014 ,42 zł.

Inne zobowiązania finansowe krótkoterminowe: 190 931,37 zł.

1.16 Łączna kwota zobowiązań warunkowych , w tym również udzielonych przez jednostkę gwarancji i poręczeń, także wekslowych w zakresie emerytur i pobranych świadczeń oraz wobec jednostek powiązanych lub stowarzyszonych.

Lp.	WEKSLE WYSTAWIONE	Kwota
1	Weksel in blanco wystawiany bankowi jako zabezpieczenie kredytu budowlanego	40 000 000,00
2	Weksel in blanco wystawiany bankowi jako zabezpieczenie kredytu inwestycyjnego	5 000 000,00
3	Weksel in blanco projekt Zintegrowany mobilny system wspomagający działania antyterrorystyczne i antykryzysowe	12 359 312,60
RAZEM		57 359 312,60

1.17 Składniki aktywów niebędące instrumentami finansowymi nie są wyceniane według wartości godziwej.

1.18 Środki pieniężne zgromadzone na rachunku VAT.

Na dzień bilansowy stan rachunków VAT wynosił:

Santander Bank Polska S.A. – kwota 1 714,77 zł.

Bank Polska Kasa Opieki S.A. – kwota 0,00 zł.

2.1 Struktura rzeczowa i terytorialna przychodów netto ze sprzedaży towarów i produktów.

Struktura terytorialna przychodów

Przychody netto ze sprzedaży	KWOTA
ogółem	314 758 755,96
zagraniczne (kraje UE)	210 015,70
zagraniczne (spoza UE)	922 344,56

2.2 Jednostka sporządza rachunek zysków i strat w wariancie porównawczym.

2.3 Wysokość i wyjaśnienie przyczyn odpisów aktualizacyjnych środki trwałe.

Odpisy aktualizacyjne środków trwałych: w roku 2018 nie wystąpiły.

Odpisy aktualizacyjne środków trwałych w budowie: w roku 2018 nie wystąpiły.

2.4 Wysokość odpisów aktualizacyjnych wartości zapasów na 31.12.2018 r.

Aktualizacja wartości aktywów niefinansowych	KWOTA
Odpis aktualizacyjny należności	98 254,55
Likwidacja zapasów w magazynach	2 221,20
RAZEM	100 475,75

2.5 Informacje o przychodach , kosztach i wynikach działalności zaniechanej w roku obrotowym lub przewidywanej do zaniechania w roku następnym.

W jednostce nie wystąpiły.

2.6 Rozliczenie różnicy pomiędzy podstawę opodatkowania podatkiem dochodowym a wynikiem finansowym (zyskiem, stratą) brutto.

Różnice wyniku finansowego i wyniku podatkowego:

Zysk bilansowy Politechniki Poznańskiej za rok 2018 wynosi 486 807,38 zł i zwiększy Fundusz zasadniczy Uczelni. Zysk podatkowy za rok 2018 w kwocie 1 248 967,11 zł. zostanie przeznaczony w całości na cele statutowe Politechniki Poznańskiej i zasili fundusz zasadniczy Uczelni.

Wyłączenia z kosztów uzyskania przychodu:

1.	Amortyzacja samochodów osobowych powyżej 20.000 EURO	18 130,95
2.	Amortyzacja prawa wieczystego użytkowania gruntów	199 033,56
3.	Amortyzacja /leasing/	475 776,90
4.	Amortyzacja od zwiększeń do kwoty 3500 zł.	10 603,52
5.	Ubezpieczenie samochodów osobowych powyżej 20.000 Euro	271,52
6.	Darowizny skryptów/gratysy/	48 382,60
7.	Przecena zapasu /obniżenie wartości majątku obrotowego/	2 221,20
8.	Koszty reprezentacji	478 366,05
9.	Zawiązanie odpisu aktualizującego na należności	98 254,55
10.	Odpis aktualizacyjny majątku trwałego	0,00
11.	Niewypłacone należne świadczenia dla pracowników i składki ZUS	15 724 923,36
12.	Nieobowiązkowe składki członkowskie	326 213,32
13.	Korekta roczna VAT (struktura)	256 110,22
14.	Amortyzacja ST z dotacji i darowizny	17 777 432,49
15.	Strata w ŚT w części pokrytej suma odpisów amortyzacyjnych	0,00
16.	Odsetki za zwłokę z tyt. nieterminowe wpłat należ. budżetowych	0,00
17.	Kary i koszty egzekucji	0,00
18.	Środki trwałe w budowie bez efektu	404 236,12
19.	Koszty utrzymania obiektów socjalnej w części z ZFŚS	998 192,00
	Razem	36 818 148,36

Statystycznie doliczone koszty uzyskania przychodu:

1.	Amortyzacja budynków i budowli	10 948 005,40
2.	Korekta roczna VAT (przedmiot leasingu)	0,00
3.	Wypłacone w 2018 składki i należne świadczenia dot.XII/2017	63 872,58
4.	Zwiększenie ST do kwoty 3500 zł.	30 783,16
	Razem	11 042 661,14
	Ogółem różnica kosztów uzyskania przychodu (zwiększenie)	-25 775 487,22

Wyłączenia z przychodów

Amortyzacja prawa wieczystego użytkowania gruntów	199 033,56
Dotacje i darowizny ST	17 777 432,49
Rozwiązanie odpisów aktualizacyjnych na należności	5 466,93
Rozwiązanie odpisu aktualizacyjnego majątku trwałego	0,00
Zarachowane odsetki od lokat	8 202,51
Sprzedaż usług socjalnych	998 192,00
Dotacja na 2018 r wpływ w XII/2017	6 025 000,00
Razem	25 013 327,49

Wyliczenie kwoty zysku podatkowego

Zysk bilansowy	486 807,38
Ogółem różnica kosztów	25 775 487,22
Ogółem różnica przychodów	-25 013 327,49
Zysk (dochód) podatkowy	1 248 967,11

2.7 Koszt wytworzenia środków trwałych w budowie - nie dotyczy.

2.8 Odsetki oraz różnice kursowe, które powiększyły cenę nabycia towarów lub koszt wytworzenia produktów w roku obrotowym - nie dotyczy.

2.9 Poniesione w ostatnim roku i planowane na następny rok nakłady na niefinansowe aktywa trwałe.

NAKŁADY poniesione w 2018 roku

Wartość nakładów na środki trwałe w budowie: 46 525 648,87 zł.

Wartość nakładów środków trwałych przyjętych do użytkowania: 8 079 827,04 zł.

Wartości nakładów WNIIP przyjętych do użytkowania: 241 713,05 zł.

Wartość nakładów inwestycji w nieruchomości i praw przyjętych do użytkowania: 0,00 zł.

Wartość nakładów poniesionych na ochronę środowiska: 2 038 950,03 zł.

PLANOWANE NAKŁADY na 2019 rok

Wartość nakładów środków trwałych w budowie zaplanowanych na rok 2019: 34 424 523,00 zł.

W tym na ochronę środowiska : 5 331 045,71 zł

2.10 Kwota i charakter poszczególnych pozycji przychodów lub kosztów o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły incydentalnie.

Istotna zmiana wyniku finansowego w porównaniu do roku poprzedniego wynika z ujęcia w kosztach dodatkowego wynagrodzenia rocznego za rok 2018, wypłaconego w 2019 roku, co było spowodowane przejściem z zasady kosztowej na zasadę memoriału. Powyższe stanowiło w działalności operacyjnej kwotę 13 833 305,07 zł. łącznie z kosztami składek ubezpieczeń społecznych.

2.11 Informacje o kosztach związanych z pracami badawczymi i pracami rozwojowymi, które nie zostały zakwalifikowane do wartości niematerialnych i prawnych.

Poniesiono koszty na prace badawczo-rozwojowe w projekcie „ ECBiG – Europejskie Centrum Bioinformatyki i Genomiki – Genomiczna Mapa Polski” w kwocie 615 133,61 zł.

3. Kursy przyjęte do wyceny

Dla pozycji bilansu oraz rachunku zysków i strat, wyrażonych w walutach obcych – kursy przyjęte do ich wyceny:

NBP tabela 252/A/NBP/2018 z 31.12.2018 r.

- **Aktywa B III 1c**
Kurs EUR 4,3000
Kurs USD 3,7597
- **Aktywa B II 2a; Pasywa B III 2d**
Kurs EUR 4,3000
Kurs USD 3,7597

4. Objasnienia do rachunku przeplywów pieniężnych.

Rachunek przeplywów pieniężnych sporządzono metodą pośrednią.

W rachunku przeplywów pieniężnych uwzględniono w pozycji „zmiana stanu zobowiązań” następujące korekty:

- kwotę amortyzacji aktywów trwałych w domach studenckich 633 917,14 zł stanowiącą niepieniężne zmniejszenie Funduszu Pomocy Materialnej dla Studentów.
- kwotę 3 745 659,84 zł. ujętą jako modernizacja Domów Studenckich w Funduszach Specjalnych przeniesiono na kapitał zasadniczy jako równowartość zakończonych i oddanych do użytkowania inwestycji budowlanych.

5. Objasnienia do zawartych przez jednostkę umów, istotnych transakcji i niektórych zagadnień osobowych.

5.1 Informacje o charakterze i celu gospodarczym zawartych przez jednostkę umów nieuwzględnionych w bilansie w zakresie niezbędnym do oceny ich wpływu na sytuację majątkową, finansową i wynik finansowy jednostki.

W jednostce nie wystąpiły.

5.2 Informacje o istotnych transakcjach (wraz z ich kwotami) zawartych przez jednostkę na innych warunkach niż rynkowe ze stronami powiązanymi.

W jednostce nie wystąpiły.

5.3 Informacje o przeciętnym w roku obrotowym zatrudnieniu, z podziałem na grupy zawodowe.

Stan zatrudnienia na dzień 31.12.2018 r. wynosił 2 304 osoby:

w tym:

- nauczyciele akademicy 1 329 osób
- pozostali 975 osób

Struktura zatrudnienia w 2018 roku

Lp.	Wyszczególnienie grup zawodowych	Przeciętne zatrudnienie w etatach
1.	Pracownicy umysłowi	1 945,763
2.	Pracownicy na stanowiskach robotniczych	169,271
3.	Osoby przebywające na urloпах bezpłatnych i wychowawczych	19,956
	Ogółem	2 134,99

5.4 Informacje o wynagrodzeniach, łącznie z wynagrodzeniem z zysku osobom wchodzącym lub należnym osobom wchodzącym w skład organów zarządzających, nadzorujących albo administrujących spółek handlowych za rok obrotowy – nie dotyczy.

5.5 Informacje o kwotach zaliczek, kredytów, pożyczek i świadczeń o podobnym charakterze udzielonych osobom wchodzącym w skład organów zarządzających, nadzorujących i administrujących jednostki – nie dotyczy.

5.6 Informacje o wynagrodzeniu firmy audytorskiej, wypłaconym lub należnym za rok obrotowy.

Informacje o wynagrodzeniu biegłego rewidenta lub podmiotu uprawnionego do badania sprawozdań finansowych:

- obowiązkowe badanie rocznego sprawozdania finansowego za należy rok obrotowy

Firma Idea Audyt Sp. z o.o. z siedzibą: 60-103 Poznań ul. Leszczyńska 54 (zgodnie z umową nr 05/BSF) na kwotę 14 000,00 zł + VAT, wybranych Uchwałą Nr 119/2016-2020 Senatu Akademickiego Politechniki Poznańskiej z dnia 31.10.2018 r.

-inne usługi poświadczające/ wypłacone w roku obrotowym :

Lp.	Firma	Nr faktury	Kwota brutto	Data zapłaty	Dotyczy
1	TUV SUD Polska ,ul. Podwale 17 00-252 Warszawa	134024721	8 093,40	23.02.2018	AUDYT Nadzoru ISO 9001
2	TUV SUD Polska ul. Podwale 17 00-252 Warszawa	134031150	4 797,00	21.12.2018	AUDYT Nadzoru ISO 9001
3	As Audyt szkolenia Jacek Sudomirski ul. Podhalańska 10/11 85-132 Bydgoszcz	24/2018	2 326,51	28.12.2018	Audyt zewnętrzny projektu Projektu „Bezodpadowa technologia kształtowania elementów wody pitnej z bezołowiowych stopów miedzi”, współfinansowanego przez NCBiR w ramach umowy: POIR.04.01.02-00-0030/2016
4	Whitecom Sp. z o.o. ul. Chełmońskiego 5g, 05-091 Ząbki	17/12/2018	92 250,00	04.01.2019	Audyt wdrożenia systemu informatycznego - system dziekanatowy do obsługi studentów oraz zaplanowanie ostatniej fazy zadania w celu jego sprawnego zakończenia.
	RAZEM		107 466,91		

6. Objasnienia niektórych znaczących zdarzeń.

6.1 Informacje o przychodach i kosztach z tytułu błędów popełnionych w latach ubiegłych odnoszonych w roku obrotowym na kapitał własny.

W jednostce nie wystąpiły.

6.2 Informacje o istotnych zdarzeniach, jakie nastąpiły po dniu bilansowym, a nieuwzględnionych w sprawozdaniu finansowym.

W jednostce nie wystąpiły.

6.3 Przedstawienie dokonanych w roku obrotowym zmian zasad polityki rachunkowości (w tym metod wyceny)

W jednostce nie wystąpiły.

6.4 Informacje liczbowe, wraz z wyjaśnieniem zapewniające porównywalność danych sprawozdania finansowego za rok poprzedzający ze sprawozdaniem za rok obrotowy.

Nie dotyczy.

7.1 Informacje o wspólnych przedsięwzięciach, które nie podlegają konsolidacji.

Nie dotyczy.

7.2 Informacje o transakcjach z jednostkami powiązanymi.

Nie dotyczy.

7.3 Informacje z wykazem spółek, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale lub 20% w ogólnej liczbie głosów w organie stanowiącym spółki.

Nie dotyczy.

7.4 - 7.6 Informacje dotyczące sprawozdań skonsolidowanych.

Nie dotyczy.

8. Informacje o połączeniu spółek.

Nie dotyczy.

9. Informacje o poważnych zagrożeniach dla kontynuacji działalności.

10. Inne istotne informacje.

Podpis Kwestora

Podpis Rektora

Nazwa uczelni POLITECHNIKA POZNAŃSKA	BILANS na dzień 31 grudnia 2018 r. (w złotych, z dwoma miejscami po przecinku)		Przeznaczenie formularza		
	Stan na		Stan na		
Aktywa	31.12.2018	31.12.2017	Pasywa	31.12.2018	31.12.2017
	1	2		1	2
A. Aktywa trwałe	526 630 571,40	507 996 044,45	A. Kapitał (fundusz) własny	531 220 238,22	536 946 035,29
I. Wartości niematerialne i prawne	1 594 355,12	2 857 049,41	I. Kapitał (fundusz) zasadniczy	530 733 430,84	519 106 426,11
1. Koszty zakończonych prac rozwojowych					
2. Wartość firmy			II. Kapitał (fundusz) zapasowy, w tym:	0,00	0,00
3. Inne wartości niematerialne i prawne	1 594 355,12	2 857 049,41	– nadwyżka wartości sprzedaży (wartości emisyjnej) nad wartością nominalną udziałów (akcji)		
4. Zaliczki na wartości niematerialne i prawne	0,00	0,00	III. Kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny, w tym:	0,00	0,00
II. Rzeczowe aktywa trwałe	524 328 682,67	505 048 995,04	– z tytułu aktualizacji wartości godziwej		
1. Środki trwałe	471 379 045,95	486 011 521,78	IV. Pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe, w tym:	0,00	0,00
a) grunty (w tym prawo użytkowania wieczystego gruntu)	65 617 131,63	66 251 781,51	– tworzone zgodnie z umową (statutem)		
b) budynki, lokale, prawa do lokali i obiekty inżynierii lądowej i wodnej	346 904 381,12	349 734 532,39	– na udziały (akcje) własne		
c) urządzenia techniczne i maszyny	49 456 899,99	56 882 569,41	V. Zysk (strata) z lat ubiegłych	0,00	0,00
d) środki transportu	2 218 820,87	2 654 462,90			
e) inne środki trwałe	7 181 812,34	10 488 175,57	VI. Zysk (strata) netto	486 807,38	17 839 609,18
2. Środki trwałe w budowie	52 949 636,72	19 037 473,26	VII. Odpisy z zysku netto w ciągu roku obrotowego (wielkość ujemna)		
3. Zaliczki na środki trwałe w budowie	0,00	0,00			
III. Należności długoterminowe	0,00	0,00	B. Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania	198 304 908,29	147 254 930,98
1. Od jednostek powiązanych	0,00	0,00	I. Rezerwy na zobowiązania	23 922 435,24	24 869 550,28
2. Od pozostałych jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00	1. Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego	0,00	0,00
3. Od pozostałych jednostek	0,00	0,00	2. Rezerwa na świadczenia emerytalne i podobne	23 456 162,39	22 794 955,04
IV. Inwestycje długoterminowe	92 400,00	90 000,00	– długoterminowa	20 169 264,24	17 610 888,36
1. Nieruchomości	0,00	0,00	– krótkoterminowa	3 286 898,15	5 184 066,68
2. Wartości niematerialne i prawne	0,00	0,00	3. Pozostałe rezerwy	466 272,85	2 074 595,24
3. Długoterminowe aktywa finansowe	92 400,00	90 000,00	– długoterminowe	0,00	0,00
a) w jednostkach powiązanych	0,00	0,00	– krótkoterminowe	466 272,85	2 074 595,24
– udziały lub akcje	0,00	0,00	II. Zobowiązania długoterminowe	13 161 782,23	1 168 346,37
– inne papiery wartościowe	0,00	0,00	1. Wobec jednostek powiązanych	0,00	0,00
– udzielone pożyczki	0,00	0,00	2. Wobec pozostałych jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00
– inne długoterminowe aktywa finansowe	0,00	0,00	3. Wobec pozostałych jednostek	13 161 782,23	1 168 346,37
b) w pozostałych jednostkach, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	91 400,00	89 000,00	a) kredyty i pożyczki	12 998 767,81	1 168 346,37
– udziały lub akcje	91 400,00	89 000,00	b) z tytułu emisji dłużnych papierów wartościowych	0,00	0,00
– inne papiery wartościowe	0,00	0,00	c) inne zobowiązania finansowe	163 014,42	0,00
– udzielone pożyczki	0,00	0,00	d) zobowiązania wekslowe	0,00	0,00
– inne długoterminowe aktywa finansowe	0,00	0,00	e) inne	0,00	0,00
c) w pozostałych jednostkach	1 000,00	1 000,00			
– udziały lub akcje	1 000,00	1 000,00			
– inne papiery wartościowe	0,00	0,00			
– udzielone pożyczki	0,00	0,00			
– inne długoterminowe aktywa finansowe	0,00	0,00			
4. Inne inwestycje długoterminowe	0,00	0,00			
V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe	615 133,61	0,00			
1. Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego	0,00	0,00			
2. Inne rozliczenia międzyokresowe	615 133,61	0,00			

B. Aktywa obrotowe	202 894 575,11	176 204 921,82	III. Zobowiązania krótkoterminowe	45 937 556,80	24 980 191,46
I. Zapasy	3 643 811,26	4 648 557,31	1. Zobowiązania wobec jednostek powiązanych	0,00	0,00
1. Materiały	398 536,53	460 657,88	a) z tytułu dostaw i usług, o okresie wymagalności:	0,00	0,00
2. Półprodukty i produkty w toku	2 147 557,27	3 545 039,30	– do 12 miesięcy		
3. Produkty gotowe	686 384,05	590 975,45	– powyżej 12 miesięcy		
4. Towary	411 333,41	51 884,68	b) inne		
5. Zaliczki na dostawy i usługi	0,00	0,00	2. Zobowiązania wobec pozostałych jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00
II. Należności krótkoterminowe	6 994 737,38	5 996 763,53	a) z tytułu dostaw i usług, o okresie wymagalności:	0,00	0,00
1. Należności od jednostek powiązanych	0,00	0,00	– do 12 miesięcy		
a) z tytułu dostaw i usług, o okresie spłaty:	0,00	0,00	– powyżej 12 miesięcy		
– do 12 miesięcy			b) inne		
– powyżej 12 miesięcy			3. Zobowiązania wobec pozostałych jednostek	37 222 073,84	16 066 349,46
b) inne			a) kredyty i pożyczki	444 000,00	0,00
2. Należności od pozostałych jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00	b) z tytułu emisji dłużnych papierów wartościowych		
a) z tytułu dostaw i usług, o okresie spłaty:	0,00	0,00	c) inne zobowiązania finansowe	190 931,37	0,00
– do 12 miesięcy			d) z tytułu dostaw i usług, o okresie wymagalności:	5 374 881,04	4 571 242,31
– powyżej 12 miesięcy			– do 12 miesięcy	5 374 881,04	4 571 242,31
b) inne			– powyżej 12 miesięcy	0,00	0,00
3. Należności od pozostałych jednostek	6 994 737,38	5 996 763,53	e) zaliczki otrzymane na dostawy i usługi	0,00	0,00
a) z tytułu dostaw i usług, o okresie spłaty:	2 809 242,18	3 010 665,76	f) zobowiązania wekslowe	0,00	0,00
– do 12 miesięcy	2 809 242,18	3 010 665,76	g) z tytułu podatków, ceł, ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych oraz innych tytułów publicznoprawnych	12 702 354,67	6 414 595,20
– powyżej 12 miesięcy	0,00	0,00	h) z tytułu wynagrodzeń	9 577 510,68	82 438,86
b) z tytułu podatków, dotacji, ceł, ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych oraz innych tytułów publicznoprawnych	485,32	91 202,18	i) inne	8 932 396,08	4 998 073,09
c) inne	3 063 909,02	2 894 895,59	4. Fundusze specjalne	8 715 482,96	8 913 842,00
d) dochodzone na drodze sądowej	1 121 100,86	0,00	a) zakładowy fundusz świadczeń socjalnych	2 881 156,60	3 295 364,84
III. Inwestycje krótkoterminowe	190 923 497,12	163 739 419,53	b) fundusz pomocy materialnej dla studentów i doktorantów	5 783 073,08	5 589 105,16
1. Krótkoterminowe aktywa finansowe	190 923 497,12	163 739 419,53	c) własny fundusz stypendialny	51 253,28	29 372,00
a) w jednostkach powiązanych	0,00	0,00	d) fundusz rozwoju uczelni	0,00	0,00
– udziały lub akcje			e) inne fundusze specjalne*	0,00	0,00
– inne papiery wartościowe			IV. Rozliczenia międzyokresowe	115 283 134,02	96 236 842,87
– udzielone pożyczki			1. Ujemna wartość firmy		
– inne krótkoterminowe aktywa finansowe			2. Inne rozliczenia międzyokresowe	115 283 134,02	96 236 842,87
b) w pozostałych jednostkach	0,00	0,00	– długoterminowe	21 785 503,69	32 836 648,44
– udziały lub akcje			– krótkoterminowe	93 497 630,33	63 400 194,43
– inne papiery wartościowe					
– udzielone pożyczki					
– inne krótkoterminowe aktywa finansowe					
c) środki pieniężne i inne aktywa pieniężne	190 923 497,12	163 739 419,53			
– środki pieniężne w kasie i na rachunkach	190 923 497,12	156 621 290,10			
– inne środki pieniężne	0,00	7 118 129,43			
– inne aktywa pieniężne	0,00	0,00			
2. Inne inwestycje krótkoterminowe	0,00	0,00			
IV. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe	1 332 529,35	1 820 181,45			
C. Należne wpłaty na kapitał (fundusz) podstawowy					
D. Udziały (akcje) własne					
Aktywa razem	729 525 146,51	684 200 966,27	Pasywa razem	729 525 146,51	684 200 966,27

* należy ująć tylko kwoty tych funduszy, których utworzenie przewidują odrębne przepisy – zgodnie z art. 101 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2017 r. poz. 2183, z późn. zm.).

Nazwa uczelni POLITECHNIKA POZNAŃSKA		RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT sporządzony za okres 01.01.2018 r. – 31.12.2018 r. (wariant porównawczy)	
L.p.	Treść	za rok 2018	za rok 2017
A.	Przychody netto za sprzedaży i zrównane z nimi, w tym:	314 758 755,96	307 905 419,79
	– od jednostek powiązanych		0,00
I.	Przychody netto ze sprzedaży produktów	313 524 423,44	305 012 365,17
II.	Zmiana stanu produktów (zwiększenie – wartość dodatnia, zmniejszenie – wartość ujemna)	88 261,03	1 458 235,02
III.	Koszt wytworzenia produktów na własne potrzeby jednostki	1 117 356,31	1 391 684,94
IV.	Przychody netto ze sprzedaży towarów i materiałów	28 715,18	43 134,66
B.	Koszty działalności operacyjnej	335 616 899,80	313 180 351,11
I.	Amortyzacja	24 924 633,02	27 686 490,32
II.	Zużycie materiałów i energii	22 335 595,07	17 866 767,06
III.	Usługi obce	24 798 329,54	24 474 290,63
IV.	Podatki i opłaty, w tym:	494 751,42	406 463,01
	– podatek akcyzowy	0,00	0,00
V.	Wynagrodzenia	194 268 522,31	177 808 297,90
VI.	Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia, w tym:	55 246 581,05	51 393 126,61
	- emerytalne	16 886 031,86	15 117 667,91
VII.	Pozostałe koszty rodzajowe	13 525 205,55	13 511 245,93
VIII.	Wartość sprzedanych towarów i materiałów	23 281,84	33 669,65
C.	Zysk (strata) ze sprzedaży (A-B)	-20 858 143,84	-5 274 931,32
D.	Pozostałe przychody operacyjne	21 638 988,77	24 632 631,08
I.	Zysk z tytułu rozchodu niefinansowych aktywów trwałych	0,00	0,00
II.	Dotacje	0,00	0,00
III.	Aktualizacja wartości aktywów niefinansowych	0,00	0,00
IV.	Inne przychody operacyjne	21 638 988,77	24 632 631,08
E.	Pozostałe koszty operacyjne	1 938 880,92	2 035 953,71
I.	Strata z tytułu rozchodu niefinansowych aktywów trwałych	407 891,47	101 835,18
II.	Aktualizacja wartości aktywów niefinansowych	100 475,75	126 890,44
III.	Inne koszty operacyjne	1 430 513,70	1 807 228,09
F.	Zysk (strata) z działalności operacyjnej (C+D-E)	-1 158 035,99	17 321 746,05

G.	Przychody finansowe	1 660 533,38	1 371 096,61
I.	Dywidendy i udziały w zyskach, w tym :	0,00	0,00
	a) od jednostek powiązanych, w tym:	0,00	0,00
	- w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00
	b) od jednostek pozostałych, w tym:	0,00	0,00
	- w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale	0,00	0,00
II.	Odsetki, w tym:	1 335 221,42	1 371 096,61
	– od jednostek powiązanych	0,00	0,00
III.	Zysk z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:	0,00	0,00
	- w jednostkach powiązanych	0,00	0,00
IV.	Aktualizacja wartości aktywów finansowych	0,00	0,00
V.	Inne	325 311,96	0,00
H.	Koszty finansowe	15 690,01	853 233,48
I.	Odsetki, w tym:	1 741,49	11 205,73
	– dla jednostek powiązanych	0,00	0,00
II.	Strata z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:	0,00	0,00
	– w jednostkach powiązanych	0,00	0,00
III.	Aktualizacja wartości aktywów finansowych	0,00	0,00
IV.	Inne	13 948,52	842 027,75
I.	Zysk (strata) brutto (F+G-H)	486 807,38	17 839 609,18
J.	Podatek dochodowy	0,00	0,00
K.	Pozostałe obowiązkowe zmniejszenia zysku (zwiększenia straty)	0,00	0,00
L.	Zysk (strata) netto (I-J-K)	486 807,38	17 839 609,18

Kwestor
(nr telefonu)

miejsowość i data

Rektor

Nazwa Uczelni

POLITECHNIKA POZNAŃSKA

RACHUNEK PRZEPIŹYWÓW PIENIĘŻNYCH

sporządzony za okres od 01.01.2018 r. - 31.12.2018 r.
(metoda pośrednia)

Treść	za rok 2018	za rok 2017
A. Przepływy środków pieniężnych z działalności operacyjnej		
I. Zysk (strata) netto	486 807,38	17 839 609,18
II. Korekty razem:	51 873 696,60	16 196 375,71
1. Amortyzacja	24 924 633,02	27 686 490,32
2. Zyski (straty) z tytułu różnic kursowych	0,00	0,00
3. Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)	-13 947,47	-10 546,61
4. Zysk (strata) z działalności inwestycyjnej	407 891,47	101 835,18
5. Zmiana stanu rezerw	-947 115,04	1 515 055,87
6. Zmiana stanu zapasów	1 004 746,05	-2 470 902,29
7. Zmiana stanu należności	-997 973,85	-86 722,77
8. Zmiana stanu zobowiązań krótkoterminowych, z wyjątkiem pożyczek i kredytów	24 702 010,95	1 907 209,24
9. Zmiana stanu rozliczeń międzyokresowych	19 533 943,25	1 247 421,77
10. Inne korekty	-16 740 491,78	-13 693 465,00
III. Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej (I+/-II)	52 360 503,98	34 035 984,89
B. Przepływy środków pieniężnych z działalności inwestycyjnej		
I. Wpływy	16 244 352,23	13 907 278,58
1. Zbycie wartości niematerialnych i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych	33 102,51	58 707,55
2. Zbycie inwestycji w nieruchomości oraz wartości niematerialne i prawne	0,00	0,00
3. Z aktywów finansowych, w tym:	0,00	0,00
a) w jednostkach powiązanych	0,00	0,00
b) w pozostałych jednostkach	0,00	0,00
- zbycie aktywów finansowych	0,00	0,00
- dywidendy i udziały w zyskach	0,00	0,00
- spłata udzielonych pożyczek długoterminowych	0,00	0,00
- odsetki	0,00	0,00
- inne wpływy z aktywów finansowych	0,00	0,00
4. Inne wpływy inwestycyjne	16 211 249,72	13 848 571,03
II. Wydatki	54 849 588,96	35 706 959,65
1. Nabycie wartości niematerialnych i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych	8 321 540,09	13 389 973,25
2. Inwestycje w nieruchomości oraz wartości niematerialne i prawne		0,00
3. Na aktywa finansowe, w tym:	2 400,00	84 000,00
a) w jednostkach powiązanych		0,00
b) w pozostałych jednostkach	2 400,00	84 000,00
- nabycie aktywów finansowych	0,00	0,00
- udzielone pożyczki długoterminowe	0,00	0,00
4. Inne wydatki inwestycyjne	46 525 648,87	22 232 986,40
III. Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej (I-II)	-38 605 236,73	-21 799 681,07
C. Przepływy środków pieniężnych z działalności finansowej		

I. Wpływy	13 442 757,81	1 168 346,37
1. Wpływy netto z wydania udziałów (emisji akcji) i innych instrumentów kapitałowych oraz dopłat do kapitału		0,00
2. Kredyty i pożyczki	13 442 757,81	1 168 346,37
3. Emisja dłużnych papierów wartościowych		0,00
4. Inne wpływy finansowe		0,00
II. Wydatki	13 947,47	19 768,39
1. Nabycie udziałów (akcji) własnych		0,00
2. Dywidendy i inne wypłaty na rzecz właścicieli		0,00
3. Inne, niż wypłaty na rzecz właścicieli, wydatki z tytułu podziału zysku		0,00
4. Spłaty kredytów i pożyczek		0,00
5. Wykup dłużnych papierów wartościowych		0,00
6. Z tytułu innych zobowiązań finansowych		0,00
7. Płatności zobowiązań z tytułu umów leasingu finansowego	0,00	9 221,78
8. Odsetki	13 947,47	10 546,61
9. Inne wydatki finansowe	0,00	0,00
III. Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej (I-II)	13 428 810,34	1 148 577,98
D. Przepływy pieniężne netto razem (A.III+/-B.III+/-C.III)	27 184 077,59	13 384 881,80
E. Bilansowa zmiana stanu środków pieniężnych, w tym:	27 184 077,59	13 384 881,80
- zmiana stanu środków pieniężnych z tytułu różnic kursowych	-31 276,68	-254 173,41
F. Środki pieniężne na początek okresu	163 739 419,53	150 354 537,73
G. Środki pieniężne na koniec okresu (F+/-D), w tym:	190 923 497,12	163 739 419,53
- o ograniczonej możliwości dysponowania	128 416 012,83	78 672 114,41

Poznań, 23.05.2019 r

Kwesor

miejsowość i data

Rektor

ZESTAWIENIE ZMIAN W KAPITALE (FUNDUSZU) WŁASNYM

POLITECHNIKA POZNAŃSKA

za okres od dnia 01.01.2018 r. do dnia 31.12.2018 r.

TREŚĆ	Za bieżący rok obrotowy (zł i gr)	Za poprzedni rok obrotowy (zł i gr)
0	1	2
I. Kapitał (fundusz) własny na początek okresu (BO)	519 106 426,11	517 641 797,30
- zmiany przyjętych zasad (polityki) rachunkowości	0,00	0,00
- korekty błędów podstawowych	0,00	0,00
Ia. Kapitał (fundusz) własny na początek okresu (BO), po korektach	519 106 426,11	517 641 797,30
1. Kapitał (fundusz) podstawowy na początek okresu	519 106 426,11	517 641 797,30
1.1. Zmiany kapitału (funduszu) podstawowego	11 627 004,73	1 464 628,81
a) zwiększenie (z tytułu)	22 784 508,97	12 524 585,04
- zwiększenie kapitału zasadniczego	17 839 609,18	11 054 198,01
- inne	4 944 899,79	1 470 387,03
b) zmniejszenie (z tytułu)	-11 157 504,24	-11 059 956,23
- umorzenia udziałów (akcji)	0,00	0,00
- inne - umorzenie środków trwałych	-11 157 504,24	-11 059 956,23
1.2. Kapitał (fundusz) podstawowy na koniec okresu	530 733 430,84	519 106 426,11
2. Należne wpłaty na kapitał podstawowy na początek okresu	0,00	0,00
2.1. Zmiana należnych wpłat na kapitał podstawowy	0,00	0,00
a) zwiększenie (z tytułu)	0,00	0,00
b) zmniejszenie (z tytułu)	0,00	0,00
2.2. Należne wpłaty na kapitał podstawowy na koniec okresu	0,00	0,00
3. Udziały (akcje) własne na początek okresu	0,00	0,00
a) zwiększenie	0,00	0,00

b) zmniejszenie	0,00	0,00
3.1. Udział (akcje) własne na koniec okresu	0,00	0,00
4. Kapitał (fundusz) zapasowy na początek okresu	0,00	0,00
4.1. Zmiany kapitału (funduszu) zapasowego	0,00	0,00
a) zwiększenie (z tytułu)	0,00	0,00
- emisji akcji powyżej wartości nominalnej	0,00	0,00
- z podziału zysku (ustawowo)	0,00	0,00
- z podziału zysku (ponad wymaganą ustawowo minimalną wartość)	0,00	0,00
b) zmniejszenie (z tytułu)	0,00	0,00
- pokrycia straty	0,00	0,00
4.2. Stan kapitału (funduszu) zapasowego na koniec okresu	0,00	0,00
5. Kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny na początek okresu	0,00	0,00
5.1. Zmiany kapitału (funduszu) z aktualizacji wyceny	0,00	0,00
a) zwiększenie z tytułu	0,00	0,00
b) zmniejszenie (z tytułu)	0,00	0,00
5.2. Kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny na koniec okresu	0,00	0,00
6. Pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe na początek okresu	0,00	0,00
6.1. Zmiany pozostałych kapitałów (funduszy) rezerwowych	0,00	0,00
a) zwiększenie (z tytułu)	0,00	0,00
b) zmniejszenie (z tytułu)	0,00	0,00
6.2. Pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe na koniec okresu	0,00	0,00
7. Zysk (strata) z lat ubiegłych na początek okresu	17 839 609,18	11 054 198,01
7.1. Zysk z lat ubiegłych na początek okresu	17 839 609,18	11 054 198,01
- zmiany przyjętych zasad (polityki) rachunkowości	0,00	0,00
- korekty błędów podstawowych	0,00	0,00
7.2. Zysk z lat ubiegłych na początek okresu, po korektach	17 839 609,18	11 054 198,01

a) zwiększenie –rozliczenie wyniku finansowego	0,00	0,00
b) zmniejszenie – zasilenie funduszu podstawowego	17 839 609,18	11 054 198,01
7.3. Zysk z lat ubiegłych na koniec okresu	0,00	0,00
7.4. Strata z lat ubiegłych na początek okresu	0,00	0,00
- zmiany przyjętych zasad (polityki) rachunkowości	0,00	0,00
- korekty błędów podstawowych	0,00	0,00
7.5. Strata z lat ubiegłych na początek okresu, po korektach	0,00	0,00
a) zwiększenie (z tytułu)	0,00	0,00
- przeniesienia straty z lat ubiegłych do pokrycia	0,00	0,00
b) zmniejszenie (z tytułu)	0,00	0,00
7.6. Strata z lat ubiegłych na koniec okresu	0,00	0,00
7.7. Zysk (strata) z lat ubiegłych na koniec okresu	0,00	0,00
8. Wynik netto	486 807,38	17 839 609,18
a) zysk netto	486 807,38	17 839 609,18
b) strata netto	0,00	0,00
c) odpisy z zysku	0,00	0,00
II. Kapitał (fundusz własny na koniec okresu (BZ))	531 220 238,22	536 946 035,29
III. Kapitał (fundusz) własny, po uwzględnieniu proponowanego podziału zysku (pokrycia straty)		

podpis Kwestora

miejsowość i data

podpis Rektora

SPRAWOZDANIE NIEZALEŻNEGO BIEGŁEGO REWIDENTA Z BADANIA ROCZNEGO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO

dla Senatu Politechniki Poznańskiej

Sprawozdanie z badania rocznego sprawozdania finansowego

Przeprowadziliśmy badanie załączonego rocznego sprawozdania finansowego Politechniki Poznańskiej (NIP: 7770003699, dalej: *Uczelnia, Jednostka*), z siedzibą w Poznaniu (60-965), Pl. Marii Skłodowskiej-Curie 5, na które składają się:

- bilans sporządzony na dzień 31 grudnia 2018 roku, który po stronie aktywów i pasywów zamyka się sumą 729 525 146,51 zł,
- rachunek zysków i strat za rok obrotowy od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku, wykazujący zysk netto w kwocie 486 807,38 zł,
- zestawienie zmian w kapitale własnym za rok obrotowy od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku, wykazujące zmniejszenie kapitału własnego o kwotę 5 725 797,07 zł,
- rachunek przepływów pieniężnych za rok obrotowy od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku, wykazujący wzrost stanu środków pieniężnych o kwotę 27 184 077,59 zł,
- informacja dodatkowa zawierająca wprowadzenie do sprawozdania finansowego i dodatkowe informacje i objaśnienia.

Opinia

Naszym zdaniem, sprawozdanie finansowe:

- przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej i finansowej jednostki na dzień 31 grudnia 2018 roku, oraz jej wyniku finansowego za rok obrotowy od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku, zgodnie z mającymi zastosowanie przepisami ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2019 poz. 351 – zwanej dalej „ustawą o rachunkowości”) oraz przyjętymi zasadami (polityką) rachunkowości,
- jest zgodne co do formy i treści z obowiązującymi jednostkę przepisami prawa i statutem Uczelni,
- zostało sporządzone na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych, zgodnie z przepisami rozdziału 2 ustawy o rachunkowości.

Podstawa opinii

Nasze badanie przeprowadziliśmy zgodnie z Krajowymi Standardami Badania w brzmieniu Międzynarodowych Standardów Badania przyjętymi uchwałami Krajowej Rady Biegłych Rewidentów nr 2041/37a/2018 z dnia 5 marca 2018 r. w sprawie krajowych standardów badania oraz § 1 ust. 1 pkt 7, 24, 29 do 32 i 34 uchwały nr 3430/52a/2019 Krajowej Rady Biegłych Rewidentów z dnia 21 marca 2019 r. w sprawie krajowych standardów badania oraz innych dokumentów („KSB”) oraz stosownie do ustawy z dnia 11 maja 2017 r. o biegłych rewidentach, firmach audytorskich i nadzorze publicznym (Dz. U. z 2017 roku poz. 1089 ze zm. – zwanej dalej „ustawą o biegłych rewidentach”). Nasza odpowiedzialność zgodnie

z tymi standardami została dalej opisana w sekcji naszego sprawozdania „Odpowiedzialność biegłego rewidenta za badanie sprawozdania finansowego”.

Jesteśmy niezależni od Jednostki zgodnie z Kodeksem etyki zawodowych księgowych Międzynarodowej Federacji Księgowych („Kodeks IFAC”), przyjętym uchwałą Krajowej Rady Biegłych Rewidentów nr 2042/38/2018 z dnia 13 marca 2018 r. w sprawie zasad etyki zawodowej biegłych rewidentów oraz z innymi wymogami etycznymi, które mają zastosowanie do badania sprawozdań finansowych w Polsce. Wypełniliśmy nasze inne obowiązki etyczne zgodnie z tymi wymogami i Kodeksem IFAC. W trakcie przeprowadzania badania kluczowy biegły rewident oraz firma audytorska pozostali niezależni od Jednostki zgodnie z wymogami niezależności określonymi w ustawie o biegłych rewidentach.

Uważamy, że dowody badania, które uzyskaliśmy są wystarczające i odpowiednie, aby stanowić podstawę dla naszej opinii bez zastrzeżeń.

Inna sprawa

Sprawozdanie finansowe Uczelni za rok obrotowy od 1 stycznia do 31 grudnia 2017 roku zostało zbadane przez biegłego rewidenta działającego w imieniu firmy audytorskiej IDEA AUDYT Spółka z o.o., który w dniu 30 kwietnia 2018 roku wyraził opinię bez zastrzeżeń na temat tego sprawozdania.

Odpowiedzialność Rektora za sprawozdanie finansowe

Rektor Uczelni jest odpowiedzialny za sporządzenie, na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych, sprawozdania finansowego, które przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej i finansowej i wyniku finansowego Jednostki zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowości, przyjętymi zasadami (polityką) rachunkowości oraz obowiązującymi Jednostkę przepisami prawa i umową, a także za kontrolę wewnętrzną, którą Rektor uznaje za niezbędną, aby umożliwić sporządzenie sprawozdania finansowego niezawierającego istotnego zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem.

Sporządzając sprawozdanie finansowe Rektor jest odpowiedzialny za ocenę zdolności Uczelni do kontynuowania działalności, ujawnienie, jeżeli ma to zastosowanie, spraw związanych z kontynuacją działalności oraz za przyjęcie zasady kontynuacji działalności jako podstawy rachunkowości, z wyjątkiem sytuacji, kiedy Rektor albo zamierza dokonać likwidacji Uczelni, albo zaniechać prowadzenia działalności, albo nie ma żadnej realnej alternatywy dla likwidacji lub zaniechania działalności.

Rektor jest zobowiązany do zapewnienia, aby sprawozdanie finansowe spełniało wymagania przewidziane w ustawie o rachunkowości.

Odpowiedzialność biegłego rewidenta za badanie sprawozdania finansowego

Naszymi celami są uzyskanie racjonalnej pewności, czy sprawozdanie finansowe jako całość nie zawiera istotnego zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem oraz wydanie sprawozdania z badania zawierającego naszą opinię. Racjonalna pewność jest wysokim poziomem pewności ale nie gwarantuje,

że badanie przeprowadzone zgodnie z KSB zawsze wykryje istniejące istotne zniekształcenie. Zniekształcenia mogą powstawać na skutek oszustwa lub błędu i są uważane za istotne, jeżeli można racjonalnie oczekiwać, że pojedynczo lub łącznie mogłyby wpłynąć na decyzje gospodarcze użytkowników podjęte na podstawie tego sprawozdania finansowego.

Koncepcja istotności stosowana jest przez biegłego rewidenta zarówno przy planowaniu i przeprowadzaniu badania, jak i przy ocenie wpływu rozpoznanych podczas badania zniekształceń oraz nieskorygowanych zniekształceń, jeśli występują, na sprawozdanie finansowe, a także przy formułowaniu opinii biegłego rewidenta. W związku z powyższym, wszystkie opinie i stwierdzenia zawarte w sprawozdaniu z badania są wyrażane z uwzględnieniem jakościowego i wartościowego poziomu istotności ustalonego zgodnie ze standardami badania i zawodowym osądem biegłego rewidenta.

Zakres badania nie obejmuje zapewnienia co do przyszłej rentowności Uczelni ani efektywności lub skuteczności prowadzenia jej spraw przez Rektora obecnie lub w przyszłości.

Podczas badania zgodnego z KSB stosujemy zawodowy osąd i zachowujemy zawodowy sceptycyzm, a także:

- identyfikujemy i oceniamy ryzyka istotnego zniekształcenia sprawozdania finansowego spowodowanego oszustwem lub błędem, projektujemy i przeprowadzamy procedury badania odpowiadające tym ryzykom i uzyskujemy dowody badania, które są wystarczające i odpowiednie, aby stanowić podstawę dla naszej opinii. Ryzyko niewykrycia istotnego zniekształcenia wynikającego z oszustwa jest większe niż tego wynikającego z błędu, ponieważ oszustwo może dotyczyć zmywu, fałszerstwa, celowych pominięć, wprowadzenia w błąd lub obejścia kontroli wewnętrznej,
- uzyskujemy zrozumienie kontroli wewnętrznej stosowanej dla badania w celu zaprojektowania procedur badania, które są odpowiednie w danych okolicznościach, ale nie w celu wyrażenia opinii na temat skuteczności kontroli wewnętrznej Uczelni,
- oceniamy odpowiedniość zastosowanych zasad (polityki) rachunkowości oraz zasadność szacunków księgowych oraz powiązanych ujawnień dokonanych przez Rektora,
- wyciągamy wniosek na temat odpowiedniości zastosowania przez Rektora zasady kontynuacji działalności jako podstawy rachunkowości oraz, na podstawie uzyskanych dowodów badania, czy istnieje istotna niepewność związana ze zdarzeniami lub warunkami, która może poddawać w znaczącą wątpliwość zdolność Uczelni do kontynuacji działalności. Jeżeli dochodzimy do wniosku, że istnieje istotna niepewność, wymagane jest od nas zwrócenie uwagi w naszym sprawozdaniu biegłego rewidenta na powiązane ujawnienia w sprawozdaniu finansowym lub, jeżeli takie ujawnienia są nieadekwatne, modyfikujemy naszą opinię. Nasze wnioski są oparte na dowodach badania uzyskanych do dnia sporządzenia naszego sprawozdania biegłego rewidenta, jednakże przyszłe zdarzenia lub warunki mogą spowodować, że Uczelnia zaprzestanie kontynuacji działalności,
- oceniamy ogólną prezentację, strukturę i zawartość sprawozdania finansowego, w tym ujawnienia, oraz czy sprawozdanie finansowe przedstawia będące ich podstawą transakcje i zdarzenia w sposób zapewniający rzetelną prezentację.

Inne informacje, w tym sprawozdanie z działalności

Na inne informacje składa się sprawozdanie z działalności za rok obrotowy od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 roku (zwane dalej „sprawozdaniem z działalności”).

Nasza opinia z badania sprawozdania finansowego nie obejmuje sprawozdania z działalności.

Politechnika Poznańska nie ma obowiązku sporządzania sprawozdania z działalności.

Odpowiedzialność biegłego rewidenta

Kluczowym biegłym rewidentem odpowiedzialnym za badanie, którego rezultatem jest niniejsze sprawozdanie niezależnego biegłego rewidenta, jest Karolina Giełda działający w imieniu IDEA AUDYT sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu 60-103, ul. Leszczyńska 54, wpisanej na listę firm audytorskich pod numerem 3474 w imieniu której kluczowy biegły rewident zbadał sprawozdanie finansowe.

Poznań, dnia 26 czerwca 2019 roku.

Karolina Giełda

Biegły rewident nr ewid. 11044